
Loodusteaduste maja avamisel kasutati lindina 
DNA molekuli mudelit. Pidulikul hetkel on jääd­
vustatud vasakult matemaatika-loodusteadus- 
konna dekaan Margus Lopp, rektor Andres 
Keevallik, Tallinna linnapea Tõnis Palts ning 
haridus- ja teadusminister Toivo Maimets

Loodusteaduste maja avamisele tulnud suurest 
rahvahulgast paistis kaugele silma tudengkonna 
esindajana elupõline tudeng Juulius, tema kõrval 
TTÜ Vilistlaskogu kauaaegne juht Toomas Luman

Avati loodusteaduste maja
17. detsem bril avati p id u liku lt 
aadressil A kadeem ia tee  15 ka­
vandatavasse ü lik oo lilin n ak u sse  
kerkinud T allin na T eh n ik aü li­
kooli uus õpp eh oone -  lood u s­
teaduste maja.

Avatervituse ütles Tallinna Teh­
nikaülikooli rektor Andres Keevallik. 
Kutsutute seas viibisid lisaks te iste­
le ka Tallinna linnapea Tõnis Palts 
ja EV haridusminister Toivo Maimets. 
Viimane nentis m uuhulgas, et üli­
kool. kes oma avalik-õiguslikust staa­
tusest tu lenevat potentsiaali täiel 
m ääral oskab ä ra  kasutada, väärib 
ka suurem at riigipoolset toetust.

Tallinna linnapea Tõnis Palts aga 
toonitas Tehnikaülikooli rikastavat 
mõju tervele T allinna linnale, nim e­
tades valm inud loodusteaduste maja 
uusimaks innovatsiooni- ja  arendus­
keskuseks terves Euroopas.

TTÜ m atem aatika-loodusteadus- 
konna uus loodusteaduste  m aja, 
milles on viiel korrusel kokku 7300 
ruu tm eetrit töö- ja  õpipinda, sai 
uueks koduks keem ikutele ja  bio- 
tehnoloogidele, molekulaarbioloogi­
dele ja  geenitehnoloogidele -  kokku 
üheksa õppetooli ja  ühe teaduslabori 
tudengitele, õppejõududele ning

tead u rite le . M ajas paiknevad  nii 
kaasaegsed õppelaborid üliõpilastele 
prak tiliste  tööde tegemiseks kui ka 
teaduslaborid.

L oodusteaduste  m aja avam ist 
kajastasid  kõik suurim ad tele- ja 
raadiojaam ad ning m itu päevalehte.

Teaduste fakulteedi maja
M aja perem ehe, m atem aatika- 

loodusteaduskonna dekaani profes­
sor M argus Loppi sõnul õigustab 
teaduskond tä iesti oma ingliskeelset 
nime Faculty of Science ehk teaduse 
fakulteet, kuna suur osa Tallinna 
Tehnikaülikooli teadusest luuakse 
ju s t selles teaduskonnas, m illest 
annab tu n n is tu s t suur hulk teadus­
artik leid  kõrgtasem ega teadusaja­
kirjades.

M atem aatika ja  loodusteadused 
on tehn ikahariduse loomulik ja  väl­
tim atu  alus. „Just Tehnikaülikooli 
loodusteadusliku ja  insenerliku mõt­
te  sümbioosist tekkiv sünergia teeb 
loodusteaduste ja  inseneriteaduste 
koosarendam ise T allinna Tehnika­
ülikoolis m õttekaks”, lisab Lopp.

Dekaani k innitusel tagavad loo­
dusteaduste m aja tänapäevased teh ­
nilised süsteem id  keem ikutele ja

biotehnoloogidele kõikidele EU regu­
latsioonidele vastavad töötingimu­
sed ja võimaldavad kasutada uusi, 
moodsaid uurimistehnoloogiaid.

Loodusteaduste maja puhul pole 
tegem ist päris uue hoone ehitam i­
sega, vaid endise keem iainstituudi 
hoone väga põhjaliku rekonstrueeri­
mise ja  laiendusega. Vähese riigieel­
arvelise toetuse juures on TTÜ omal 
jõul otsinud originaalseid lahendusi.

Tehnikaülikooli haldusprorektori 
Peep Jonase sõnul on loodusteadus­
te  maja tellijaks AS Tehnopolis Kin­
n isvara ja ehitajaks AS Eesti Ehitus. 
M aja kogum aksum useks a rves ta ­
takse ligikaudu 80 miljonit krooni, 
m illest sisseseadele kulub 15 
miljonit.

U us m aja on juba teine TTÜ 
tänapäevane õppe- ja teaduskorpus, 
m is on käiku an tud  2004.aastal. 
A ugustikuus avati uus, p indalalt 
sam a suur TTÜ energeetikamaja.

Kersti Vähi 
TTÜ pressitoimetaja

P.S. Lugege ka matemaatika-loo- 
dusteaduskonna dekaani professor 
M argus Lopi kirjutist 2. lk.

Lõpp hea, kõik hea
T allinna T eh n ik a ü lik o o li au las  
to im usid  20. ja 21. d etsem b ril tra­
d itsioon ilised  lõp u aktused . Tal­
v ise l se s s io o n il lõ p e ta s  kokku  
379 tu d engit, n e ist bakalau reuse- 
ja  d ip lom iõppe lõpetaja id  oli 288, 
m agistrikraad i sa i 91 noort. Kii­
tu sega  d ip lom i cum  laude p ä lv is  
22 tudengit.

Kokku on 2004. aasta l T ehnika­
ülikooli diplomi saanud 1260 lõpeta­
ja t, neist bakalaureuse- ja diplomi­
õppes 956, m agistriõppes 280 ja  dok­
toriõppes 24.

Aime Piht 
TTÜ vastuvõtu- ja üliõpilastalituse 

juhataja

Talvised lõpuaktused täitsid taas 
kord Tehnikaülikooli aula kenade 
inimeste ja kaunite lilledega

Tallinna
Tehnikaülikool
laieneb
Tartusse
T allin n a  T eh n ik a ü lik o o li n õu ­
kogu võttis 21. detsem bril vastu  
o tsu se  avada TTÜ es in d u s  
Tartus.

„Pole võimatu ka T artu kolledži 
teke kaugem as tulevikus,“ lausus 
TTÜ rektor Andres Keevallik. „Selle 
otsuse taga on regionaalpoliitiline 
soov teha tehnikaalane kõrgharidus 
hõlpsam ini k ä ttesaadavaks ka 
Lõuna-Eestis.“

Tehnikaülikooli areng jätkub läh i­
tulevikus intensiivselt. Välja tuleb 
arendada endise polütehnikum i hoo­
ned endale saanud TTÜ Virum aa 
Kolledž Kohtla-Järvel, kevadel on 
oodata riigi o tsust anda TTÜ 
ajalooline peahoone Koplis M ere­
akadeem iale ja  ehitada seda hoonet 
praegu kasutavale m ajandusteadus­
konnale uus hoone. See samm viiks 
lõpule kogu Tallinna T ehnikaüli­
kooli koondumise M ustamäe campu- 
sesse, mille üm ber jätkub hoogsalt 
ka tehnoloogiapargi areng.

Juba m ärtsis on oodata nurgakivi 
panekut umbes 7000 ruutm eetrisele 
hoonele, mis valmib koostöös mitme 
suure rahvusvahelise firmaga. Selle 
tulem  pole mitte üksnes uute inves­
teeringute saam ises ja  töökohtade 
tekkes, vaid eelkõige teaduse ja toot­
mise tihedam as koostöös, mis eden­
dab teadm istepõhise m ajanduse 
arengut ja  suurendab kogu Eesti 
rahvuslikku rikkust.

TTÜ püüab anda oma panuse ka 
m uude Eesti riigi ees seisvate ü les­
annete lahendamiseks. Väga pers­
pektiivikaks tõotab kujuneda koos­
töö Kaitseministeeriumiga, sest on 
ju  TTÜ-1 selles valdkonnas kauaaeg­
ne m ärkim isväärne kogemus ja  kom­
petents.

Ü htaegu  on u u te  te a d u s su u n ­
dade, eriti bio- ja  geenitehnoloogia 
edukas areng TTÜs toonud kaasa 
teadus- ja  arendustegevuse laiene­
mise niisugustele aladele, mis pole 
tehnikaülikooli jaoks ju s t tr a d it­
sioonilised.

„Mitme teadus-ja arenduskeskuse 
edukas tegevus ning sellest tekkinud 
koostöö Põhja-Eesti Regionaalhaigla 
ja  teiste Tallinna haiglatega on meie 
m õtted viinud võim alusele avada 
m editsiiniprofessuurid nendel e ri­
a ladel, kus koostöö tehnika- ja 
tehnoloogiaspetsialistidega on juba 
välja kujunenud,“ ütles TTÜ rektor 
Andres Keevallik.

Kersti Vähi 
TTÜ pressitoimetaja



Matemaatika-loodusteaduskond 
Tehnikaülikoolis - 
vajadus või kapriis?

Prof Margus Lopp, 
TTÜ matemaatika- 
loodusteaduskon- 
na dekaan

Tallinna Tehnikaülikooli 
missioon

Praegu  luuakse uue, fossiil- 
kütustejärgse tsivilisatsiooni tehno­
loogiate aluseid. Uusi tehnoloogiaid 
aga ei saa ehitada soovidele ning 
unelm atele, vaid m atem aatika ja  
loodusteaduste tugevale vundam en­
dile. Loodusteadustele toetum ata ei 
saa k ind lasti luua efektiivselt ja  
m õistlikult toimivaid tehnoloogiaid. 
Uued bio-, geeni- ja keemia-, makro-, 
mikro- ning nanotehnoloogiad vaja­
vad aga haritu st keemias ja  bio­
loogias.

On teada, et valdav osa uu test 
tehnoloogiatest luuakse umbes 20 
riigis (Lääne-Euroopas, Põhja- 
Ameerikas, Jaapanis). Umbes pool 
m aakera rahvastikust on võimelised 
neid tehnoloogiaid tootmises ja  ta r ­
bim ises kasutam a. Ü lejäänud osa 
m aailm a rahvastikust on tegelikult 
n ü ü d isaegse te st tehnoloogiatest 
e ra ld a tu d  - nad on liiga vaesed 
tehnoloogiate ostmiseks ning liiga 
harim atu d  nende rakendam iseks. 
T allinna Tehnikaülikooli missioo­
niks on tehnilise ja loodusteadusliku 
hariduse ja  harituse kaudu luua eel­
dused Eesti jätkusuutlikkuseks — 
selleks, et Eestil oleks oma koht ka 
fossiilkütustejärgses tsivilisatsioo­
n is uu te  tehnoloogiate loojate ja  
kasu tajate  ridades.

Loodusteaduspõhine 
inseneriharidus

Tänapäevane kõrgtaseme õpe toi­
mub uute teadm iste ja tehnoloogiate 
loomise protsessis. Loodusteaduste 
tasemeõpe toimub osalemise kaudu 
teaduses. Ülikooliteaduse esimene, 
kuigi kaugeltki m itte ainus funkt­
sioon on sellise õppe võimaldamine. 
Seepärast ei saa ette kujutada T al­
linna Tehnikaülikooli, kus puuduk­
sid loodusteadused. Ju s t Tehnika­
ülikooli loodusteadusliku ja insener- 
liku mõtte sümbioosist tekkiv süner- 
gism teeb loodusteaduste ja insene- 
riteaduste  koosarendamise Tallinna 
Tehnikaülikoolis mõttekaks. Selline 
sümbioos tugineb üksikute loovisi­
kute kommunikatsioonile, inseneri­
de, m atem aatikute, füüsikute, kee­
m ikute ja bioloogide vahelisele koos­
tööle. K indlasti on seejuures ebaolu­
line, kuidas me selliseid teadlaste ja  
inseneride kooslusi (teaduskondi ja  
üksusi) nimetame.

Tagam aks loodusteadusepõhist 
inseneriharidust, investeeris Tallin­
na  Tehnikaülikool kümneid miljo­
neid kroone m atem aatika-loodus- 
teaduskonna uue hoone, 7300 ru u t­
m eetrise p innaga Loodusteaduste 
m aja ehitam iseks ning sisustam i­

seks. Selle maja avam ine, milles 
leiavad oma koha keem ikud ja  mo­
lekulaarbioloogid, nano-ja ja bioteh- 
noloogid, toim us 17.detsem bril 2004.

Teaduskeskuste koostöö - 
eduka tegutsemise 
eeltingimus

Eesti ülikoolid ja  in s titu u d id  
koondavad endas oma a la  tipp teg i­
jaid ja  kalleid seadm eid. Sellised 
riigi toel loodud teaduskeskused ra ­
huldavad ühiskonna ootusi vaid siis, 
kui nad toetavad arendus- ja  raken- 
dusprojekte, osalevad p a rtneritena  
m ajanduse arendam isel. J u u rd e ­
pääsu tagam ine akadeem ilises sfää­
ris olem asolevale re ssu rs ile  (nii 
vaimsele kui ka m ateriaalsele) on 
Eesti teaduspõhise m ajanduse a ren ­
gu vältim atu  tingim us ja  teadusesse 
suunatud ressursside esm ane õigus­
tus. Sam uti on endastm õistetav  ü li­
koolide ja in stituu tide koopereeru- 
mine ning koostöö. T allinna T ehni­
kaülikooli m atem aatika—loodustea- 
duskonnale on esm ase täh tsusega  
m itm ekülgne koostöö T eh n ik aü li­
kooli teiste teaduskondadega, eriti 
keemia- ja  m aterjalitehnoloogia te a ­
duskonnaga. Eluliselt täh tis  on koo­
peratsioon Keemilise ja  Bioloogilise 
Füüsika In s titu u d ig a . T rad itsioo ­
niliselt on head suh ted  ja  jä tkub  
koostöö T artu  Ülikooli teadlastega. 
Ainult akadeem iliste uu ringu te  ja 
tootmise koostöö kaudu  on võim alik 
luua teadm istepõhist Eestit.

Teadusest tootmisesse
Tallinna Tehnikaülikool on teinud 

palju teaduse ja tootm ise vahelise 
suh tluse  s tru k tu u r i loom iseks ja  
rakendam iseks. O lem asolev üli- 
koolipoolne regulatsioon võim aldab 
rakendada teaduses tekk inud  in te l­
lek tu aa lse t om andit tootm isesse. 
Selles olulises suunas on algus te h ­
tud: 2003. aasta l realiseeriti m ate­
m aatika—loodusteaduskonnas kaks 
litsen tsi — üks USA-sse ja  teine 
Eestisse. Selline tehnosiire jä tkub  
ka edaspidi. K indlasti aga nõuab 
uute loodud tehnoloogiate rak en d a­
mine pidevat tähelepanu. S eepärast 
on uue Loodusteaduste m aja üks 
korrus renditud  arendusfirm adele. 
Lisaks töötab veel k a  T allinna Teh- 
noloogiapargis, mis asub uue Loo­
dusteaduste maja vahetus lähedu­
ses, m itm eid T allinna T ehnikaü li­
kooli spin-off firmasid.

Võib oodata, et loodusteaduslikult 
hästi ha ritu d  Tehnikaülikooli noo­
red v ilistlased  loovad peagi oma 
ettevõtted, rakendades oma v ä rs ­
keid teadm isi ja luues uusi töökohti. 
On ju  inseneride ja  spetsialistide 
koolitusel Eestis m õtet a inu lt siis, 
kui nad leiavad ka  kodum aal oma 
võimetele ja  oskustele rakendust.

Nii võib öelda, et m atem aatika- 
loodusteaduskond koos oma loodus­
teaduslike labora toorium itega  on 
Tehnikaülikooli loomulik osa. Selle 
teaduskonna õppejõud ning te a d ­
lased tagavad  nii kõrgtasem elise  
inseneriõppe kui k a  loovad ja  ju u ru ­
tavad uusi tehnoloogiaid.

Esildis Eesti Vabariigi 
teaduspreemiatele
T allin n a  T ehn ikaü likoo li nõukogu 
o tsu stas  21. detsem bril esitada  E esti 
V abariigi teaduspreem iate  tao tlem i­
seks järgm ised  TTÜ  teadlased.

P ik a a ja l i s e  tu le m u s lik u  te a d u s -  
ja  a r e n d u s tö ö  ee s t:
♦ m ajandusteaduskonna rah v am a­

janduse  in s titu u d i em eriitprofes- 
sori,- akadeem ik  Uno M ereste  
p ikaajalise  v iljaka töö eest loov- 
tead lasena , teadustöö  organisee­
rijan a  n ing kõrgkooli õppejõu ja  
õpikute autorina;

♦ keem ia- ja  m aterjalitehnoloogia 
teaduskonna keem iatehn ika  in s ­
ti tu u d i em eriitp ro fesso ri, a k a ­
deem ik M ihkel V eiderm a p ika­
ajalise tu lem u slik u  õppe-, te a ­
dus- ja  arendustöö eest anorgaa­
nilise keem ia ja  tehnoloogia alal 
n in g  tead u s tö ö  ju h tim ise  ja  
organiseerim ise eest.

A a s ta p re e m ia le  t e h n ik a te a d u s te  
v a ld k o n n a s :
♦ u u rim isg ru p i koosseisus: info­

tehnoloogia tead u sk o n n a  elekt- 
ro o n ik a in s titu u d i p ro fesso ri 
M a rt M ini (tead u stö ö  ju h t), 
sam a in s ti tu u d i v an em tead u ri 
Toomas P arve, T aas ta v a  K iru r­
gia  K liin ik u  k iru rg i A ndres 
K ingi ja  Põh ja-E esti Regionaal- 
h a ig la  anestesio loog i In d rek  
R ätsepa  teadustöö  "M eetodid ja  
v a h e n d id  e le k tr i l is e  bioim pe- 
dan ts i k a su tam isek s  m ed its iin i­
tehnoloogias” eest;

♦ keemia- ja  m aterjalitehnoloogia

teaduskonna m aterjaliteaduse 
instituud i teadlaskollektiivi koos­
seisus: professor Andres Õpik 
(teadustöö juh t), vanem teadur 
Sergei Beresnev, dotsent Kalju 
Lott ja  teadu r Vitali Sõritski tea­
dustöö „Elektrit juhtivate polü­
meeride om aduste ja kasutus-või- 
m aluste uurim ine mitmekihilis- 
tes struk tuurides koos anorgaa- 
niliste pooljuhtühenditega” eest;

♦ m ehaanikateaduskonna mehha- 
tro o n ik a in s titu u d i professori 
Rein Laaneotsa teadustöö “Mõõ- 
te tu lem uste  usaldatavus” eest;

♦ uurim isgrupi koosseisus: mehaa­
n ikateaduskonna materjalitehni- 
ka in s titu u d i professor Jakob 
K übarsepp (teadustöö juht), 
sam a in s titu u d i vanem teadur 
Irina Hussainova, Tartu Ülikooli 
F üüsika  In s titu u d i kiletehno- 
loogia töörühm a erakorraline 
tead u r Rünno Lõhmus ja sama 
instituud i m adalate tem peratuu­
ride laborijuhataja Ants Lõhmus 
teadustööde tsük li “Mikro- ja 
nanotehnoloogiliste uurimismee­
tod ite  arendam ine tööstuslike 
m aterja lide  väljatöötam iseks” 
eest.

T e a d u s p re e m ia le  v ä lja p a is tv a
a v a s tu s e  eest:
♦ keemia- ja  materjalitehnoloogia 

tead u sk o n n a  m aterjaliteaduse 
in s titu u d i vanem teaduri Vello 
V aldna le iu tise  ja  arendustöö 
“Röntgenluminofoor, patent US 
6,254,806 B l” eest.

Ausponsori tunnistuse andis AS Allando Trailwaysi tegevdirektorile 
Ringo Müürile üle rektor Andres Keevallik

AS Allando
Trailways
stipendium

SA T allinna Tehnikaülikooli A ren­
gufondi välja k u u lu ta tu d  stipendiu- 
m ikonkursile AS A llando Trailw ays 
b ak a la u reu seõ p p e  stipend ium ile  
laek u s  10. d e tsem brik s ü k s te is t 
tao tlu s t. S tipendium ikom isjon  o t­
su s ta s  m äära ta  stipendium i logisti­
ka  eria la  teise k u rsu se  üliõpilasele 
M a r is  M ä e s a lu le  n ing  log istika 
eria la  neljanda k u rsu se  üliõpilasele 
K a ir i K a lm u le .

S tipendium  on ette n äh tu d  TTÜ 
log istika e ria la  bakalau reuseõppe 
ed u k a im ate le  ü liõ p ilaste le . S ti­
pendium i suurus on ä 15 000 krooni.

Ausponsoriks
nimetamine
TTÜ  n õ u k o g u  24. a p rill i  2001. 
a a s ta  o tsu se  n r  23 a lu se l n im etas 
r e k to r  om a k ä s k k ir ja g a  6. det­
s e m b r is t  a u s p o n s o r ik s  AS Al­
la n d o  T ra ilw a y s .

AS A llando Trailw ays annetas 
S ih tasutusele TTÜ Arengufond sti­
pendium ide m aksm iseks 100 000 
krooni. Nõukogu istungil 21. det­
sem bril andis rektor tänukirja uk  
AS Allando Trailways tegevdirekto­
rile Ringo M üürile.

Kerly Orulaid 
TTÜ Arengufondi juhataja



Vahur Mägi doktoritöö inseneriühendustest Eestis
20. d etsem b ril k a itses  Ajaloo Ins­
t itu u d is  TPÜ  k u ltu u r itea d u s-  
kon na d o k toran d in a  om a v ä i­
tek irja „In sen eriiih en d u sed  E es­
ti r iig i ü le seh itu ses  ja k u ltuu ­
r ip ro tsess is  (1918 -  1940)” k u l­
tuuriaja loo  d oktori kraadi ta o t­
le m ise k s  TTÜ h u m an itaar- ja  
so tsia a ltea d u ste  in stitu u d i lek ­
tor V ahur M ägi. Teda op onee­
r isid  ak adeem ik  M ihkel V eider- 
ma ja A jaloo In stitu u d i osak on­
najuhataja, a ja lookandidaat V äi­
no S irk .

V ah u r M ägi, m illa l o li T eie  
e s im en e  tõ s ise m  k ok k u p u u d e  
in sen er iü h en d u ste  teem aga?

Esim ene kokkupuude leidis aset 
1970. aasta te  lõpu poole, kui tehni- 
karingkondades läks liikvele mõte 
täh is tad a  1980. aasta l 100 aasta  
möödumist järjepideva tehnikahari- 
duse algusest Eestis. Lisaks näituse­
le o tsu sta ti korraldada ka teadus­
konverents.

E ttevalm istum ine selleks kujunes 
m inu jaoks põnevaks ja  ü lla tu s ­
terohkeks m atkaks minevikku, mis 
vastupandam atu lt kutsus üha jä tk a ­
ma. Seda k u tse t tugevdas 1986. 
aasta l TPI 50. aastapäeva täh is ta ­
mine, millega m ärgiti eesti inseneri- 
koolile täievolilise ülikooli staatuse 
omistamise juubelit.

E sim esed k irja tü k id  in sen eri­
hariduse sünniloost leidsid ootama­
tu lt heatah tlikku  vastuvõttu  ning 
õhutasid  juu rd lem a insenerkonna 
tekke, eneseteadvustam ise ning osa 
üle E esti riig i ü leseh itam ises ja 
m ajanduslikus kindlustam ises. Neid 
protsesse uurides leidis k inn itust 
tõsiasi, et üh iselt suudetakse roh­
kem ja parem ini, ehk teisiti öeldes - 
inseneriühenduste jõud, sihikindlus 
ja m õjukus seatud  eesm ärkide ellu­
viimisel.

V iim asel küm m ekonnal a a s ta l 
rahvusvahelise tehnikaajaloo komi­
tee liikm ena olen kogenud siirast

huvi E esti in senerkonna e ttevõ t­
miste ja kordam inekute vastu  ka 
mujal. Kõiki neid mõtteid, teadm isi 
ja  tähelepanekuid  k o rrastades ja 
läbi töötades sündiski see uurim us.

K uidas s i is  k u ju n es  E e sti 
in sen erk on d , m is ro lli m ängis  
se lles  E esti T ehnika Selts?

Insenerkonna tek k es t võime
kõnelda alates 19. sajandi viim as­
te s t küm nenditest. V ähearvulisel 
rahvusliku l h aritlask o n n a l tu li 
toona arvestada m ärkim isväärsete 
kadudega, sest võõrkeelne haridus 
tähendas üh tlasi ohtu üm ber rah- 
vastuda, su landuda õppim ispaiga 
kultuurikeskkonda. Õppijate arvu 
suurenedes ning rahvusliku isetead­
vuse kasvades hakkas see ahvatlus 
siiski taandum a.

Võõrasse keskkonda tu li siisk i 
jääda ka pä ras t stuudium i lõpeta­
mist, sest sünnim aal oli inseneril 
raske kui m itte võimatu rakendust 
leida. Eesti inseneriharidusi nõud­
vad töökohad olid pahatih ti tä idetud  
muulastega. Nõnda jääd i tööle kas 
õpingute linna või siirduti näiteks

Siberisse, mis m eelitas soodsate töö- 
pakkum istega. Ü htlasi andis see aga 
hea inseneripraktika.

Tulem useks oli see, et kui Eesti 
sai ise hakata  oma asju otsustam a, 
leidus siin vaid käputäis tehnika 
alal pädevaid isikuid. Rutuga loodud 
Eesti Tehnika Selts kogunes väga 
eriilm elise haridustasem e ja veen­
dum ustega inimeste kogumiks ega 
suu tnud  seetõ ttu  kauem aks püsima 
jääda . Siiski osales selts seadus­
loomes, riigi m ajanduse arenguvõi­
m aluste  selg itam ises ja  arengu ­
kavade koostamises.

M illist rolli m ängis ETS teh- 
nik ah arid u se  korraldam isel?

Tähtsaim aks seltsi tegevuse tu le­
m useks oli aga kõigi asjaolude 
k iuste  T allinna Tehnikum i kui eesti 
tehnikakooli käivitam ine. Esialgu ei 
ju le tud  küll loota, e t sellest võiks 
ku juneda  inseneride  koolitam ise 
koht. E nt kool a lustas esimesest het­
kest eestikeelse  ja  eestim eelsena 
n ing läbi küllaltki valulise arengu 
kasvas lühikese ajaga tõsiseltvõe­
tav ak s  kõrgem aks tehn iliseks

õppeasutuseka Sellek* kulu* napilt 
viis aastat, mis tagantjärele tundub 
uskumatuna, alustati ju tuiewti tüh 
j alt kohalt.

Eesti Tehnika Selt* rakendus vii 
jakalt ka keeleloomena* vähem kui 
10 aasta pärast ilmusid eesti teh 
mkatudengite kasutusse esimesed 
eestikeelsed õpikud kõigi* oluliai 
mates inseneri*irvet**.

Tehniliste teadmiste ja o*ku*te 
viimiseks rahva sekka asutati aja 
kiri. Tööstuse abist*rmaek* loodi 
Riiklik Katsekoda

M issuguseid m uutusi tõ i enda­
ga kaasa Vabadussõja lõpp ja 
paljude võõrsil tegutsenud  ee*ti 
in sen erid e naasm ine kodum aa­
le?

Tehnika Seltsi aeg sai umber, kui 
parast Vabadussõda kodumaale 
naasnud diplomiinsenere ei rahu! 
danud seltsi liikmeskonna harvdu* 
lik hajusus. Nad lõid uue ühendune 
Eesti Inseneride Ühingu, mille***» 
kuuluvad diplomnnaenerid olid tea 
tud mõttes üleolevad, tõrjudes tagasi 
esimesed Eestis koolituse saanud 
insenerid, põhjendades seda Tehm 
kumi põhikirja kinnitamisel sätes­
tatud määratluse .tegelik insener' 
ebamäärasusega.

Siiski astus ühing selgejooneliselt 
võitlema eesti insenerihariduse kva­
liteedi eest Lahvatanud konflikti 
olemus peitus ülikooli teadushan 
duse ja rakenduskõrgkooli oskus 
hariduse erinevas eesmärgistuaes. 
mida hiljem mõisteti ja kutseõiguste 
seadusega tasandada püüti 1936. 
aastal, kui teiste seas Eesti In*e 
neride Ühingu survel käivitati 
Tallinna Tehnikainstituut ( ülikool), 
teati juba neid ohte vältida ning 
seadus sõnastati sellisel kombel, et 
kaksipidi mõistmine polnud enam 
võimalik.

(Jatgneb lk 8)

In memoriam



Vahur Mägi doktoritöö 
inseneriühendustest Eestis

(Algus lk 7)

K uidas a ren es  In sen er id e  
Ü h in g  edasi ja m il m ääral m õ­
ju tas se lle  teg ev u st Insenerikoja  
loom ine?

Ühingu näol ilm us eesti avalikku 
ellu ühiste huvide ja  vaadetega teo­
tah te line  h a ritla s te  ühendus, mis 
tä itis  järjest otsustavam at osa riigi 
m ajanduselus. Ü htlasi jä tk a ti Teh­
nika Seltsi alustatud  tehnika oskus­
keele arendam ist, tehnikateadm iste 
levitam ist, eesti insenerim õtte tu t­
vu stam ist välisilm as n ing koos 
keem ikute seltsi ja  arhitektide üh in ­
guga „T ehnikaajak irja” v ä ljaand ­
mist, sam uti korraldati rahvuslikke 
tehnikakongresse.

Inseneriko ja  loomisel läks osa 
ühingu funktsioone üle sellele. Koda 
pidi arendam a ja kaitsm a liikm ete 
kutsehuve ja ära hoidma ebatervet 
konkurentsi, valvates üh tlasi inse­
neride kutselise tegevuse ja ku tse­
eetika üle. Teisalt kujunes Inseneri- 
kojast riigi bürokraatlik  käepiken­
dus, olles kõrgema tehnilise haridu ­
sega inim este om avalitsusasutus ja 
tagades sellega neile sotsiaalse k ind­
lustunde. Koda andis välja popu­
laa rse t kuukirja „Tehnika Kõigile”.

M issugune oli E esti In sen erid e  
Ü h in gu  ro ll noore  ra h v u sr iig i 
m ajand usliku l iseseisvum isel?

EIÜ-1 oli oluline roll Eesti ener­

geetika sõlm probleem ide tõ s ta ta ­
misel ja  kogu tööstuse k aasa ja sta ­
misel, m ida esia lg sest ebalusest 
hoolimata mõistis lõpuks ka Eesti 
riik, moodustades rahvusvahelisi ta ­
vasid järg ides R ahvusliku  Jõuko- 
mitee, kelle ü lesandeks sa i uu te  
energeetiliste võim suste k asu tu se ­
levõtmise ja  kapitaliinvesteeringuid 
tasakaa lu s tava  tegevuskava välja­
töötam ine. Selle töö tu lem usena  
sündis küm ne aasta  peale mõeldud 
eesti elektrifitseerim ise üldkava.

L aialdast rahvusvahelist täh e le ­
panu pälvis Eestis teh tav  töö põlev­
kivi energeetilisel ja  keemiatehno- 
loogilisel u tiliseerim isel. Paljudele 
kujunes ü lla tu sek s  see, e t E esti 
haruldase Euroopa m aana hakkas 
m ootorikütust eksportim a. See oli 
eesti inseneride mõttetöö vili, m itte 
sisseostetud oskus.

Eesti kiire väljumine 1930. aasta te  
globaalsest m ajanduskriisist ja  jõud­
mine dünaam iliselt arenevate riikide 
hulka tuleb sam uti suuresti lugeda 
m ajandust kandnud  insenerim õtte 
arvele. Eesti polnud 1940. aastaks 
m itte üksnes tööstus- ja põllum ajan­
dustoodangu edukas eksportija, vaid 
muu m aailm  tundis elavat huvi ka 
siinse insenerkonna in tellektuaalse 
loomingu vastu.

Küsitles 
Mart Ummelas

Briti Nõukogu konverentsil 
kõneldi globaalsest haridusest
Mari-Ann Susi 
TTÜ rahvusvahelise õppe talituse 
juhataja

8. - 10. detsem bril toimus Edin- 
burgis Briti Nõukogu 70. aastapäeva 
täh is tav  esinduslik  konverents 
Going Global. Konverents oli pühen­
datud  kaasajal toimivate tenden t­
side analüüsim isele rahvusvahelisel 
(paljud esinejad kasu tasid  sõna: glo­
baalsel) haridusm aastikul, ülikooli­
de rahvusvahelistum isega  seotud 
küsim ustele, sam uti rahvusvahelise 
inglise keelse kõrghariduse tu ru n d u ­
sele. Konverentsil osales üle 700 de- 
legaadi erinevatest ülikoolidest ja  
akadeem ilistest ning riig iasutustest 
59 riigist. Näiteks Hiina RV H ari­
dusm inisteerium ist, A ustraalia ü li­
koolide nõukogust, Mehhiko H ari­
dusm inisteerium ist jne. E estist osa­
les lisaks allakirjutanule veel T artu  
Ülikooli välisosakonna ju h a ta ja , 
L äti ja  Leedu ülikoolidest osalejaid 
ei olnud.

K onverentsi patroon ning B riti 
Nõukogu esim ees Neil K innock 
rõhutas oma avakõnes, et rahvusva­
helistum isel on ülikoolide ja riikide 
jaoks kaks aspekti — altru istlik  ning

äriline. Ü ks ei toh iks te ise  üle 
prevaleerida, sest siis võib kaduda 
silm ist rahvusvahelistum ise üldine 
eesm ärk n ii ülikooli ku i ka riigi 
akadeem ilise tasakaa lu  säilitam isel. 
Palju  e ttekandeid  toim us sek t­
sioonides, kõnelejateks oma valdkon­
na professionaalid ning tipp-tegijad. 
Nende poolt läb itunneta tud  kogemu­
se ning tulevikunägem use võib kok­
ku võtta tõdem usega, et elujõuline 
ning tulevikku vaatav  ülikool ei saa 
enam läh tuda  k itsa lt rahvuslikest 
eesm ärkidest, vaid peab arvestam a 
ennekõike välisüliõpilaste huve ning 
rahvusvahelistum ise vajadusi.

Briti osalejate m eeleoludest ning 
haridusülduse huvidest andis m ärku 
10.detsem bril ilm unud The Times 
Higher Education Supplem ent, mis 
pea lk irja sta s  konveren tsi kokku­
võtte järgnevalt: "Suurbritann ia  võib 
kaotada oma osa globaalsel tu ru l”. 
A rtiklis peetakse silm as globaalset 
haridustu rgu  ning Inglism aal õppi­
vate välisü liõpilaste proportsiooni 
vähenem ist võrreldes teiste riikide­
ga. M illest selline k a rtu s , selgub 
allpool.

(järgneb)

Akadeemilise Meeskoori uus CDplaat
V a h etu lt en n e  v iim a tis te  jõulu- 
k o n tse r tid e  sarja  a lg u s t  ilm us  
T e h n ik a ü lik o o li A k a d e e m ilise  
M eeskoori järjek ord n e CD, m is 
on  k oori a ja loos juba  küm nes.

Tegu on esim ese p laadiga, mis 
valm inud koori praeguse peadirigen­
di Peeter Perensi käe all. P laa t nim e­
tusega “See jõulupäev on rõõm ust 
suu r” koondab enda alla  parem iku 
Tehnikaülikooli A kadeem ilise M ees­
koori jõulukontsertide repertuaarist.

P laad i n im ilugu  valm is spe tsi­
aa lse lt Tehnikaülikooli Akadeemilise 
M eeskoori tellim usel, au toriks on 
M art Siim er. U udisteose esm aet- 
tekanded  toim usid detsem bri alguses 
Rootsis Linköpingi Toomkirikus ja  
Stockholmi Adolf F redrik i kirikus.

Eestis sai seda teost esimest korda 
kuulda 15. detsem bril Viljandis Pau­
luse kirikus, 16. detsembril Tallinna 
Rootsi-Mihkli kirikus ning 18. det­
sem bril T allinna K aarli kirikus. Diri- 
geerisid Peeter Perens ja Siim Selis.

Lisaks M art Siimerile, kes saadab 
oma teost orelil, on plaadil kaastegev 
sopran Aile Asszonyi, kes viimastel 
aasta te l on elanud ja töötanud põhi­
liselt Hollandis.

Jõulukontsertide sarjaga tähistas 
Tehnikaülikooli Akadeemiline Mees­
koor oma 59. sünnipäeva - koori esi­
mene avalik kontsert toimus 15. det­
sem bril 1945. aastal Estonia kont­
serdisaalis.

Tõnu Ojala 
TAM-i välisminister

Tallinna Tehnikaülikool omab ligi neljakümne Eesti kõrgkooli seas juhtivat rolli tehni­
ka kõrghariduses, pakkudes rahvusvaheliselt konkurentsivõimelisi õppe-, innovat­
siooni- ja teadusteenuseid.

Tallinna Tehnikaülikool kuulutab välja konkursi 
REKTORI 

ametikoha täitmiseks.

Kandidaate võivad valimiskomisjonile esitada:
o TTÜ teaduskondade ja asutuste nõukogud/teadusnõukogud nõukogu otsusega; 
o vähemalt 1/4 TTÜ nõukogu liikmetest ühisavaldusega; 
o vähemalt 10 TTÜ korralist täishõivega professorit ühisavaldusega; 
o TTÜ üliõpilasesindus koosoleku otsusega; 
o ametisolev TTÜ rektor avaldusega.

Kandidaadile esitatavad nõuded: 
o Eesti kodanik;
o on või on olnud valitud professori ametikohale;
o rektori kandidaatide esitamise tähtaja lõppemise päeval on noorem kui 60 aastat.

Kandidaatide esitamise tähtaeg on 28. veebruar 2005. aastal kell 17.00 
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